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Ön Söz

Türk-İslam tarih, kültür ve edebiyatında önemli yer tutan eserlerden biri olan Hz. Ali 
cenk-nâmeleri, asırlarca sivil halk ve askerler arasında okunmuş ve dinlenmiş; Arap 
kaynaklı olmasına rağmen bu topraklarda yeniden işlenmiş ve çok sevilmiştir. Arap 
harfli el yazmaları hâlinde kitaplıklarda bulunan ve yine el yazması mecmualar, cönk-
ler arasında yer alan onlarca, yüzlerce nüsha ve taş baskılı eserler, bu tür metinlere ne 
kadar rağbet edildiğinin bir nişanesidir. Anadolu’da bu cenklerin halk arasındaki te-
sirini 1985 yapımı Züğürt Ağa filminde dahi görebilmek mümkündür. Alp ve veli ti-
pinin mütekâmil bir mümessili olan Hz. Ali’nin cenklerinin menkıbevî anlatımı, ta-
rihimizde bir gelenek hâlini almıştır. Denilebilir ki onun Hz. Peygamber zamanında 
katıldığı ve daha sonra, bilhassa halifelik yıllarında İslam uğruna girdiği savaşlar, 
kendisine halk arasında tarihî kişiliği yanında efsanevî bir kahraman hüviyeti de ka-
zandırmıştır. Anadolu’ya yolu düşmese de bu memlekette yaşayan halk, onu yabancı 
bulmayıp kendi yurdunun insanı gibi benimsemiş; çeşitli fazilet ve meziyetlerinden 
dolayı örnek alınacak büyük bir şahsiyet, millî kahraman kabul ederek yüzyıllar bo-
yunca daima sayıp sevmiştir.

Hz. Ali cenklerini anlatan tarihî- edebî manzum eserleri çalışma konusu olarak 
belirlememizde etkili olan iki husus vardı: Bunlardan biri, çalıştığımız kurumun bu-
lunduğu şehre çeşitli yönlerden katkıda bulunma, faydalı olma hedefi ile yöre insa-
nının manevi kültürü, diğeri ise teklifimizi doktora danışman hocam Prof. Dr. Âdem 
Ceyhan’ın tasviple karşılamasıydı. 2019 senesinde hocama bu konuda çalışma niye-
tinde olduğumu, “Siz, Türk Edebiyatı tarihinde yer alan Hz. Ali vecizelerine dair belli-
başlı eserleri yayımlayarak iyi bilinmeyen edebî bir türü ilim dünyasına tanıtmış ol-
dunuz. Ben de Türk edebiyatı tarihinde yer tutan Hz. Ali cenk-nameleri konusunda 
ilmî çalışma yaparsam, hoca-talebe geleneğine uygun bir iş çıkarmış oluruz.” şeklinde 
ifade edince, kendileri bu düşüncemi memnuniyetle karşıladı. Akabinde doktora tezi 
konusu olabilecek bir eser aramaya ve yazma eser kataloglarını taramaya başladım. 
Bu arama-tarama faaliyetleri sonunda, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Kataloğu 
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Elimizden geldiği kadar titiz ve özenli bir çalışma yapmaya gayret etmiş olsak 
da elbette bazı hata ve eksikliklerimiz bulunabilecektir. Böyle geniş kapsamlı ve uzun 
süren akademik çalışmalarda onu tamamlamak için yıllarca uğraşan yazarın yanında 
kendisine destek veren, bilgi ve tecrübeleriyle rehberlik edenlerin de emeği vardır. Bu 
hususta her daim destek ve katkılarını gördüğüm, Eylül 2017 tarihinden beri kılavuz-
luğuyla yanımda olan, ilmî tecrübelerine ilâveten hayata dair de çok şey öğrendiğim 
danışman hocam Prof. Dr. Âdem CEYHAN’a şükranlarımı ifade etmek isterim. Yine 
bu yorucu çalışma boyunca tavsiyeleriyle eserimin kemale ermesi yolunda bana reh-
berlik eden, çalışmamı okuma nezaketinde bulunan kıymetli hocalarım Prof. Dr. Meh-
tap ERDOĞAN TAŞ’a, Doç. Dr. Ramazan EKİNCİ’ye, Doç. Dr. Suat DONUK’a ve 
Doç.Dr. Halil Sercan KOŞİK’e müteşekkirim. Ayrıca uzun süredir birlikte çalıştığı-
mız DBY Yayınları’nın emektarları şahsında yöneticisi İrfan GÜNGÖRÜR Beye de 
çok teşekkür ediyorum.

Dr. İlyas KAYAOKAY
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içerisinde, müellifi de belli 330 sayfalık hacimli bir Kan Kalesi cenk-namesine rast-
ladım. Bu konuda çalışma yapan Prof. Dr. İsmail Güleç’le de istişare ettikten sonra, 
eseri temin edip okumaya başlayınca, yazmada aynı şairin başka ve daha hacimli bir 
metninin de yer aldığını fark ettim.

Burada karşıma, çözülüp açıklığa kavuşturulması gereken iki mesele çıktı: Bu 
problemlerden biri, şair İbrahim Şükrî’nin kim olduğunun bilinmemesiydi. Zira ese-
rin, bazı mevlit metinlerinde görüldüğü üzere, toplama/ intihal ürünü olması ihtimali 
vardı. Diğer problem ise, metnin çok silik bir rika ile yazılmış olması, okunabilmesi 
için defalarca büyütülmesi lüzumu, ayrıca bazı yerlerinin tamamen silik görünüşü 
idi. Bu da diğer metinlere kıyasla daha fazla zaman ve çaba harcamak manasına geli-
yordu. Metinleri okuyup inceleme faslını da tamamladıktan sonra el yazması hâlindeki 
bütün manzum Hz. Ali cenk-namelerini bir katalog hâlinde toplamanın araştırmacı-
lara büyük kolaylık sağlayacağını düşünerek ulaşabildiğim bütün yazmaların nüsha-
larını temin edip tanıttım. Böyle çalışmalarda bazı noksanlıkların bulunmasını uzun 
uzadıya anlatmaya herhâlde hacet yoktur. Eminiz ki çalışmamızda söz konusu etti-
ğimiz metinlerden başka eserler de araştırmacılar tarafından bulunup neşredilecektir. 
Amacımız bu sahadaki boşluğu doldurmak ve bizden sonra böyle eserler konusunda 
tez, makale, bildiri, kitap gibi çalışmalar yapabilecek edebiyat tarihi araştırmacıları-
nın işini kolaylaştırmaktır.

Doktora tezimizin kitap hâline getirildiği bu çalışma, giriş ve dört bölümden oluş-
maktadır. Birinci Bölüm’de manzum Hz. Ali cenk-nâmeleri hakkında genel bir değer-
lendirme yapılmıştır. Bu konuda daha evvel akademik bir çalışma yapmış ve yayınla-
mış olan İsmet ÇETİN ile tekrara düşmemek için bazı hususlara ayrıca değinilmemiştir. 
Bu bölümde devlet ve şahıs kütüphanelerinde kayıtlı, temin edilebilen yüzlerce man-
zum cenk-nâmenin nüsha tavsifleri yapılarak ilk defa derli-toplu bir kataloğu ortaya 
konulmuştur. Manzum cenk-namelerin geniş sayılabilecek özetlerine de yer verilmiş 
olup ilgili metin altına ayrıca görülen nüshaları, varsa üzerinde yapılan akademik ça-
lışmalar da eklenmiştir. Bölümün sonunda ise bir manzum Hz. Ali cenk-nâmeleri bib-
liyografyasına yer verilmiştir.

İkinci Bölüm’de kitabımızın mühim bir kısmını teşkil eden Ayân-zâde İbrahim 
Şükrî’nin hayatı, edebî şahsiyeti ve eserleri ele alınmıştır. Bu bölümde de bütün kay-
nakları tarayarak hayatı hakkındaki bazı bilgilere güç de olsa ulaşabildiğimiz şairin 
kimliği, edebî faaliyetleri, bulduğumuz çok az şiirleriyle iki manzum eseri kısaca ta-
nıtılmıştır. Üçüncü Bölüm’de şairin “Kıssa-i Kan Kalesi” ve “Hikâye-i Hâver-zemîn” 
adlı mesnevileri şekil yönünden incelenmiş; söz konusu eserlerin muhteva tahlili sıra-
sında ise roman çözümleme metotlarından faydalanılmış ve Thompson’ın Motif Index’i 
esas alınmıştır. Yine bu bölümlerde metinlerin günümüz Türkçesine çevrimine de yer 
verilmiştir. Dördüncü Bölüm’de de Kan Kalesi ve Hâver-zemîn mesnevilerinin trans-
kripsiyon usulüyle Arap harflerinden Latin harflerine aktarımı yapılmıştır.
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Manzum Hz. Ali Cenk-Nâmelerine Genel Bakış

1.  TÜRK EDEBİYATINDAKİ MANZUM HZ. ALİ CENK-NÂMELERİ 
HAKKINDA GENEL BİR DEĞERLENDİRME 1

Hz. Peygamber’den sonra en fazla ön plana çıkan en önemli din büyüklerinden olan 
Hz. Ali, Hz. Peygamber’in amcası oğlu, damadı ve ona inanan ilk Müslümanlar-
dandır. M. 599 yahut 600 senesinde Mekke’de doğduğu rivayet edilir. Babası, Hz. 
Peygamber’in de amcası olan Ebû Tâlib, annesi, Fatıma b. Eset b. Hâşim’dir. Ço-
cuk denilebilecek yaşlarda Hz. Peygamber’in himayesine girmiştir. Hicret zamanı 
Hz. Peygamber’in yatağında yatarak müşrikleri oyalamıştır. Hicret’in ikinci yılında 
Hz. Peygamber’in kızı Fatıma ile evlenmiştir. Hz.Peygamber’in hemen hemen bütün 
gazalarına katılarak sancaktarlık vazifesini üstlenmiş, Tebük gazasında da vekili ola-
rak Medine’de kalmıştır. Hz. Peygamber’in kâtiplik ve vahiy kâtipliğinde de bulun-
muş, Hudeybiye Antlaşması’nı yazmıştır. M. 656’dan şehit edildiği 661 yılına kadar 
hâlifelik vazifesini yürütmüştür. 2

Hz. Ali’nin tarihî kimliği dışında kerâmetleri, olağanüstü hâl ve davranışlarını ih-
tiva eden menkıbevî hatta mitolojik (Kutlar, 2011: 58) ciheti olan bir şahsiyeti de İs-
lam kültüründe vardır. İslam toplumu arasında onunla ilgili çeşitli kıssa 3 ve menkı-
beler 4 asırlarca dilden dile aktarılarak günümüze kadar ulaşmıştır. Özellikle Anadolu 
topraklarında Hz. Ali o denli benimsenmiştir ki bugün çeşitli yörelerde onunla ilgili 
1 Bu bölümün hazırlanmasında şu çalışmamızdan da istifade edilmiştir: Kayaokay, İlyas (2021). Yeni Bir 

Nüsha Işığında Eski Anadolu Türkçesi Devri Manzum Hz. Ali Cenk-nâmeleri: Beypazarılı Ma‘âzoğlu 
Hasan, Selâsil Kalesi Cengi-Cenâdil Kalesi Cengi, Nakîboğlu Taceddin, Aden Kalesi Cengi, Şeyyâd 
İsâ, Salsâl-nâme, İstanbul: DBY Yayınları

2 Hayatı hakkında daha fazla bilgi için bk: Fığlalı, Ethem Ruhi (1989) “Ali”, Diyanet İslam Ansiklo-
pedisi, C.2, s. 375-378

3 Bir örneği için bk: Kayaokay, İlyas (2021). “Türk Edebiyatında bî-namaza dair nasihatnameler ve 
Hz. Ali ile bî-namazın bilinmeyen manzum bir kıssası”, International Kosova Congress on culture, 
arts and multi-disciplinary studies, Nisan 16-18,Kosova, (Editör: Valbon Ademi, Merva Acar), Icon-
sos Publishing House, s. 160-190.

4 İki örneği için bk: Kayaokay, İlyas (2021b). “Bilinmeyen Manzum Bir Hz. Ali Menâkıb-nâmesi: 
Ḥikāyet-i İmām ‘Alī İbn Ebī Ṭālib Kerrama’llāhu Firengistān’a Esīr Oldıġıdır”, Internatıonal “Başkent” 
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İbrahim Şükrî’nin Hayatı,  
Edebî Şahsiyeti ve Eserleri

1. HAYATI
İbrahim Şükrî hakkındaki ilk bilgilere, mesnevilerinin kayıtlı olduğu mecmuanın so-
nundaki ketebe kaydından ulaşılmaktadır. Burada adı, nisbesi, baba adı ve memleketi 
kısaca ifade edilir. Mesnevilerdeki R.1302/ M. 1886 ve R. 1318/ M. 1902 tarihlerini 
de göz önünde bulundurarak pek çok biyografik kaynakta 1 ve Başbakanlık Osmanlı 
Arşivi’nde 2 tarama yaptık. Ancak Erganili Şükrî ve babası Molla Hüseyin Hilmî adında 
herhangi bir kayda rastlayamadık.
1 Taradığımız biyografik kaynaklar şunlardır: Akbayar, Nuri (1996). Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî. 

C.1-6. İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yay. Albayrak, Sadık (1980). Son Devir Osmanlı Uleması C. 1-3, İs-
tanbul: Medrese Yayınevi. Arslan, Mehmet (1994). Mehmet Siraceddin, Mecma’-i Şu’ara ve Tezkire-i 
Üdeba, Dilek Matbaacılık. Ekinci, Ramazan (2019). Fâik Reşâd, Eslâf / Terâcim-i Ahvâl / Terâcim-i 
Ahvâl-i Meşâhîr, İstanbul: DBY Yayınları. Ergun, Sadettin Nüzhet (1945), Türk Şairleri, C. 1-4. Kut-
lar Oğuz, Fatma Sabiha- Koncu, Hanife- Çakır, Müjgan (ekitap) (2017). Mehmed Tevfîk Kafile-i 
Şu’arâ, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları. http://ekitap.kulturturizm.gov.tr/Eklenti/56163,mehmed-
tevfik-kafile-i-su39arapdf.pdf?0 Özgül, M. Kayahan (2000). Son Asır Türk Şairleri-Kemâlü’ş-Şu’arâ, 
İbnü’l-emin Mahmud Kemal İnal, Cilt II, Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Yayınları. Saraç, M. A. 
Yekta (2016). Osmanlı Müellifleri, Bursalı Mehmet Tahir, 3 C. Ankara: Türkiye Bilimler Akademisi 
(TÜBA) Yayınları.

2 “Ergani anahtar kelimesi ile yaptığımız taramalar neticesinde 2046 belgeye ulaşılmış ve şu bel-
geler incelenmiştir: “İbrahim Halil Efendi; 1289 Ergani Madeni doğumlu, Mültezim Mahmud 
Hilmi Efendi’nin oğlu” (BOA, DH.SAİDd. 100-285). “Vilayet ormanlarının hal-i intizama ir-
caı zımmında Ergani Madeni Müdürü Şükrü Efendi’nin Orman Müdüriyeti’ne tayin kılındığı” 
(BOA, BEO, 2050-153678). “İstifa eden Ergani Madeni Rüşdiye Mektebi Muallim-i Sanisi Yu-
suf Sami Efendi’nin yerine mahallince imtihanla seçilen Hacı İbrahim Halil Efendi’nin tayini uy-
gun görüldüğünden, kendisinin işe başlama tarihi ile Yusuf Sami Efendi’nin istifanamesinin Ma-
arif Nezareti’ne gönderilmesi gerektiği” (BOA, MF.İBT. 14-16). “Ergani Madeni Muhasebecisi 

22

| “Kıssa-i Kan Kal‘ası” ile “Hikâye-i Hâver-Zemîn” Adlı Mesneviler |

halk inanışları hasıl olmuştur. “Halk, onun maddî anlamda uzaklığını içine sindireme-
miş kendisine yakınlaştırmanın yollarını aramıştır. Kayalar üzerinde bulunan Düldül 
ve Zülfikar’a ait izler, yapılan camiler vb. bunun nişanesidir. Maraş’taki Ali Kayası, 
Turhal’daki Kesikbaş Camii, Çarşamba’daki Göceli Camii, Sivas’taki Gezbel Geçidi, 
Beşikdüzü’ndeki Ali Taşı, İskilip Kalesi’ndeki kaya oyukları, Araklı’daki Azdehrin 
Gölü bunlardan yalnızca birkaçıdır” (Özalp, 2017: 9). Gaziantep Nizip’teki Taşbaş 
Tepesi, Tunceli’deki Düldül Tepesi gibi Anadolu’nun pek çok yerinde atı Düldül’ün 
izinin olduğuna dair efsane ve anlatılar mevcuttur. Hz. Ali’nin kültür ve edebiyata na-
sıl tesir ettiği hakkında genel bir değerlendirme yapan Prof. Dr. Âdem CEYHAN bu 
konuda şu tespitlerde bulunmuştur:

“Sadece Müslüman Arap dünyasının değil, İslamiyeti kabul eden bütün kavimlerin 
geçmiş ve şimdiki zamanları itibariyle hayatında, edebiyatında değerli bir mevkiye sahip 
bulunan Hz. Ali, Türk tarih ve kültüründe de bir “millî kahraman” gibi benimsenmiş ve 
sevilmiştir. Çünkü akıl, zekâ, ilim, hikmet, güzel ahlâk, kahramanlık, hitabet gibi pek çok 
insanî ve dinî meziyeti kendisinde toplamış bir şahsiyettir o. Hz. Ali, Hz. Muhammed’den 
intikal eden bilginin kanalı sayılması dolayısıyla pek çok tasavuf ve tarikat erbabınca 
“Şah-ı Evliyâ” kabul edilmiş; diğer taraftan katıldığı savaşlarda gösterdiği yiğitlikler iti-
bariyle Müslüman halk ve asker arasında asırlar boyunca bir kahraman olarak tanın-
mış ve sevilmiş; tarihi kişiliğiyle birlikte efsanevî bir mahiyete de büründürülmüş; hatta 
kendisine duyulan aşırı sevgi, yer yer bazı küçük gruplarca dinin esasları ve aklın ölçü-
leri dışına taşırılmıştır” (2006: 11).

Bu kadar çok benimsenen ve sevilen Hz. Ali’nin Klasik Türk edebiyatına da 
o sevgi ve benimseme ölçüsünde yansıması olmuştur. “Hz. Ali’nin doğumu, Hz. 
Peygamber’in hayatında katıldığı gazalar, hakkında inen ayetler ve rivayet edilen 
hadisler, halifeliği sırasında yaptığı savaşlar, bu harpler sırasındaki kahramanlıkları, 
keramet ve meziyetleri, hitabe, emirname, mektup, vecize ve şiirleri, fiziki yapısı hu-
susunda çok miktarda eser meydana getirilmiştir” (Ceyhan, 2013: 116). Bu hususları 
ihtiva eden eserler çeşitli edebî türler altında incelenmektedir. Onun doğumunu ele 
alan mevlidler (Yekbaş, 2011), ölümünden söz eden vefat-nâmeler (Kayaokay, 2021e), 
şemailinden bahseden hilyeler (Erdoğan, 2013), kerametlerini hikâyelerle karışık an-
latan kıssalar, fazilet-nâmeler (Tepeli, 1994), menkıbeler (Kutlar, 2010; Kutlar, 2011; 
Yıldırım, 2021; Kayaokay, 2021b; Kayaokay, 2021d), methiyeler, tavsiye ve öğütle-
rini ihtiva eden ahid-nâmeler (Ceyhan ve Kayaokay, 2018), nasihat-nâmeler (Kayao-
kay, 2021), yüz sözünü içeren sad-kelimeler, vecizeler (Ceyhan, 2006), Hz. Fatıma ile 

Congress On Physıcal, Socıal And Health Scıences, Temmuz 16-17, (Edıtors: Prof.Dr. Ali Bilgili ve 
Tuba Fırat), ISCY Yayınevi, s. 301-330
Kayaokay, İlyas (2021d). “Bilinmeyen Manzum Bir Hz. Ali Menâkıb-nâmesi II: Ḥikāyet-i Cābir 
Kerāmet-i İmām ‘Alī”, 6. Internatıonal İstanbul Scientific Research Congress, 30-31 Ekim, (Editors: 
Dr. Özerk Yavuz, Vugar Qahramanov, Tuba Fırat), ISCYA Yayınevi, 67-80
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İnceleme

1. KISSA-İ KAN KAL‘ASI ADLI ESERİN ŞEKİL VE MUHTEVA İNCELEMESİ
1.1.  Şekil Özellikleri
1.1.1.  Eserin Adı
Eserin adının Kıssa-i Kan Kal’ası olarak ser-levhaya koyu mürekkeple sonradan ya-
zıldığı anlaşılmaktadır. Kıssa; ibret verici hikâye anlamındadır. Şair, hikâye karşılığı 
olarak kıssa kelimesini kullanır:

Ḳıṣṣayı biz burada şād idelim 
Ba‘d-ezīn ol ḳalanı yād idelim (b. 630)

Kan Kalesi adını, kırmızı renkte akan Kan suyundan ve duvarındaki taşların ren-
ginden almaktadır:

Adı Ḳan ḳal‘asıdır ey şāh-ı dīn 
Ḳatı ṣarb muḥkem ḥiṣārdır ey emīn (b.358)

Gördi andan Ḳan ḳal‘asını revān 
Bir ḳızıl şu‘ledurur ender-zamān(b.567)

Ṣanki yayılmış ḳızıl altun ile 
Anıŋ içün Ḳan dinilmiş ismine (b.568)

Dīvārınıŋ ṭaşları ḳan ṭaşıdır 
Anın içün adı Ḳan ḳal‘asıdır (b.857)

Türk edebiyatında bu hikâyeyi işleyen diğer Kan Kalesi cenkleri de Kıssa-i Kan 
Kalesi, Tevârih-i Kan Kalesi gibi başlıklar taşımaktadır. Bazen de “Kahkaha Sultan’ı 
Helak Ettiği” şeklinde kaydedilmiştir. Kanaatimizce Hâver-nâme- Salsâl-nâme gibi 
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Şükrî’nin mahallî bir şair olabileceği düşüncesiyle Diyarbakır/Ergani üzerine ya-
pılmış çalışmalara 3 müracaat ettik ve nihayetinde iki eserde şairin kimliğine dair az 
da olsa bir bilgiye ulaşabildik.

Şerafettin Güneli’nin 1966 yılında neşrettiği Bütün Yönleriyle Ergani adlı kitapta, 
İbrahim Şükrî hakkında beş satırlık kısa bir biyografinin akabinde dört manzumesi 
(s. 40-41) yer almaktadır. Buradaki bilgiler, aynı ifadelerle Yaşar Hekimoğlu ve En-
ver Atılgan’ın birlikte hazırladıkları Ergani adlı kitapta da (s. 68) mevcuttur. Kitap, 
Güneli’nin eserinden bir yıl sonra 1967 yılında yayımlanmıştır. Güneli’nin bahsettiği 
Şükrî’nin “Ayân-zâde” olduğunu, babası şair Kemal Güneli’yi anlattığı bölümden an-
lıyoruz. R. 1324/ M. 1909 yılında doğan Kemal Güneli’nin annesi, Ayanzâde İbrahim 
Efendi’nin kızı Pembe Hanım’dır (Güneli, 1966: 42).

Şerafettin Güneli’nin İbrahim Şükrî ile bir akrabalık bağı olduğunu anlayınca 
kendisine ulaşmaya çalıştıysak da 2011 senesinde vefat ettiğini öğrendik. Şevket 
Baysanoğlu’nun Diyarbakırlı Fikir ve Sanat Adamları adlı çalışmasının 3. cildinde 
(Baysanoğlu, 1997: 443), Şerafettin Beyin kardeşi olan 1946 doğumlu Prof. Dr. Zül-
küf Güneli adına rastladık. Kendisinin hayatta olduğunu Erganiler Derneği vasıtasıyla 
öğrenerek bir görüşme gerçekleştirdik. Nihayetinde hayatına dair çok az bilgi sahibi 
olduğumuz İbrahim Şükrî hakkında bazı yeni malumatlara ulaştık. Çalışmamızda bu 
görüşme neticesinde elde edilen bilgilerden istifade edilmiştir.

1.1.  Adı ve Mahlası
Şairin iki eserinin yer aldığı mecmuanın istinsah kaydına göre tam adı İbrahim Şükrî’dir. 
Şükrî, ismini aynı zamanda mahlas olarak da kullanmıştır. Yöre halkı tarafından ise; 

Şükrü Efendi’nin münhal bulunan İzmid Sancağı Muhasebeciliği’ne tayini” (BOA, İDH, 1264-
99295). “Ergani Madeni’ne bağlı Şeteri Nahiyesi İbtidaisi Muallimliği’nden istifa eden Hüseyin 
Efendi’nin yerine Mustafa Efendi’nin atandığı” (MF.MKT, 565-41). “İlk açılacak bir muhasebe-
ciliğe tayini hakkında Ergani Madeni Muhasebecisi sabık Şükrü Efendi tarafından verilen arzuha-
lin gereğinin yapılması” (BEO, 251-18815)

3 İncelediğimiz mahallî kaynaklar şunlardır: Beysanoğlu, Şevket (1935). Diyarbakır’da Gömülü 
Meşhur Adamlar, Ankara: Neyir Matbaası. Beysanoğlu, Şevket. (1997). Diyarbakırlı Fikir ve Sa-
nat Adamları, C. 1-3. Ankara: San Matbaası. Güneli, Şerafettin (1966). Bütün Yönleriyle Ergani, 
Ankara: Modern Matbaa. Güzel, M. Şeyhmus (2010). Ergani Yürüyor, İstanbul: Mart Matbaacı-
lık. Hekimoğlu, Yaşar ve Atılgan Enver (1967). Ergani, İstanbul: Fatih Matbaası. Kadıoğlu, İdris 
(e-kitap), Tezkire-i Şu’arâ-yı Âmid, http://ekitap.kulturturizm.gov.tr/TR,208593/ali-emiri-efendi--
tezkire-i-suara-yiamid.html Korkusuz, M. Şefik (1996). Arşiv Belgelerinde Son Devir Diyarbe-
kir Uleması, İstanbul: Melissa Matbaası. Korkusuz, M. Şefik (2004). Tezkire-i Meşayih-i Amid 
Diyarbekir Velileri I, II, İstanbul: Kent Işıkları Yayınları. Korkusuz, M. Şefik (2009). Cumhuri-
yet Öncesi Diyarbekir’de Maarif, İstanbul: Kent Işıkları Yayınları. Kut, Günay (vd) (2014). Ali 
Emiri, Mir’atü’l-Fevâ’id fi Teracimi Meşahiri Amid: Diyarbakır Ulema ve Eşrafı, İstanbul: Tür-
kiye Yazma Eserler Kurumu Yayınları. Üzülmez, Mustafa (2015). Bilinmeyen Yönleriyle Ergani, 
Diyarbakır: Doğuş Matbaa. Üzülmez, Müslüm (2005). Çayönü’den Ergani’ye Uzun Bir Yürüyüş, 
İstanbul: Ladin Matbaacılık.
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Metinler

METİNLERİN NEŞRİNDE TAKİP EDİLEN YOL
1.  Metinlerde transkripsiyon alfabesi kullanılmıştır. Özellikle İsmail Ünver’in “Çe-

viriyazıda Yazım Birliği Üzerine Notlar” makalesinde vurguladığı hususlara ria-
yet edilmiştir.

2.  Her ne kadar 19. asra ait metinler olsa da ek ve kelimelerin imlasında metne bağlı 
kalınmıştır. Dil sahasında çalışan araştırmacılara da malzeme sunabilmek adına ek 
ve kelimelerin günümüzde kullanılan biçimleri tercih edilmemiştir.

3.  Her beyte numara verilmiş olup sayfa numaraları, sayfanın sonunda köşeli paran-
tez [ ] ile gösterilmiştir.

4.  Başlıklar koyu yazılmış ve kullanılan aruz kalıpları beyitten hemen önce italik şe-
kilde belirtilmiştir.

5.  Beyitler, silik bir rika ile imla edildiği için özellikle sayfa sonlarındaki okunamayan 
beyitler ve kelimeler [...] şeklinde gösterilmiştir. Okunuşundan şüphe edilen ibare-
ler ise (?) şeklinde ifade edilmiştir.

6.  Metin tamiri yapılırken tarafımızca tamamlanan eksik ibareler [kelime ve ek] kö-
şeli parantez [ ] içinde belirtilmiştir. Vezin noktasında fazla yazılan ibareler < > 
ile; vezni bozan şeddeli harfler parantez ( ) ile; düşen heceler ise ‘ kesme işare-
tiyle gösterilmiştir.

7.  Manzumelerdeki imale, zihaf ve med gibi aruz hususiyetleri italik şekilde yazılmıştır. 
(Aruz kusuru olarak görülmeyen atıf terkipleri dâhil) İmalede heceler, “saŋa, didi”; 
med “kibr” ve zihafta ise sadece harfler, “zîrâ” italik hâle getirilmiştir.

8.  Beyitlerdeki tüm vezin problemleri, dipnot hâlinde belirtilmiştir. Veznin aksadığı 
kelimelerde kelime üzerine dipnot, mısra ise mısra sonuna, beytin tamamında ve-
zin aksıyorsa ikinci mısraın sonuna dipnot düşülerek vezin bozukluğu belirtilmiştir.

9.  Arapça söz, ayet ve hadisler Latin alfabesiyle yazılmış olup “tırnak” içerisinde gös-
terilmiştir. Dipnotta da ilgili ayet ve hadislerin meâlleri verilmiştir.
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Kahkaha Sultan cengi de Kan Kalesi hikâyesinden bağımsızlaşmış ve ayrı bir hikâye 
olarak ortaya çıkmıştır.

1.1.2.  Yazılış Tarihi
Kan Kal’ası metninin sonunda 1306 tarihi kayıtlıdır. Bu tarihin Rumî yılı olma ihti-
mali yüksektir. Zira mecmuanın sonundaki istinsah tarihi Rumî takvimi işaret etmek-
tedir. Mecmuanın istinsah tarihi R. 1318/ M.1902 olup aralarında 12 sene fark bulun-
maktadır. R.1306/ M. 1890 tarihi, eserin istinsah tarihi olarak kabul edilebilir. İbrahim 
Şükrî, bu tarihte 47 yaşındadır. Mesnevinin son beytinin, eserin tamamlanış tarihini 
bildiren bir tarih beyti olma ihtimali vardır:

Ṭal‘atından virdi revnaḳ şems-i ṭūḫ 
Tārīḫiŋ pertāv ider der-lafẓ-ı şūḫ (b. 1603)

Bu beyitte yer alan “lafz-ı şūh” ifadesinin ebced değeri 1916’dır. Şairin ifadesine 
göre “tārīḫ” kelimesi “lafẓ-ı şūḫ” ibaresinden “pertav” yani uçmalı yani çıkarılmalıdır. 
“Tārīḫ” kelimesinin ebced değeri ise 614’tür. 1916’dan 614’ü çıkardığımızda 1302 
kalır. Bu hesabın tesadüf olmadığını düşünmekteyiz. Buna göre R. 1302 / M. 1886 
tarihi, eserin asıl yazılış tarihi olup dört yıl sonra da istinsah edilmiştir.

1.1.3.  Nazım Şekli ve Türü
Eser, bu tarz manzumelerin genelinde olduğu gibi mesnevi nazım şekliyle tertip edil-
miştir. Kan Kal’ası mesnevisi, Agâh Sırrı Levend’in mesnevi tasnifine göre, “konularını 
kutsal kitaplardan ya da Arap Fars edebiyatlarından almış anonim hikâyeler” (1967: 
71-117); İsmail Ünver’in tasnifine göre, “okuyucunun kahramanlık duygusuna hitap 
eden, konusunu menkabelerden ya da tarihten alan mesneviler” (1986: 430); Ahmet 
Kartal’ın tasnifine göre de “okuyucunun kahramanlık duygusuna hitap eden ve için-
deki cihad ruhunu canlı tutan mesneviler” (2013: 145-168). kategorisi içerisindedir.

Mesnevi, edebî tür olarak bir gazavat-nâme/ cenk-nâmedir. Klasik mesnevi ter-
tibinden uzak olup sebeb-i telif vb. bölümler yoktur. Şükrî, bu cenk-nâmesini yazma-
sından maksadının dua almak olduğunu eserinin sonunda bildirir:

Ḳırā’atdan murād ancaḳ du‘ādır 
Bu gün baŋa ise yarın saŋadır (1600)

Mesnevi, bir gazelin ardından doğrudan “âgâz-ı destân” bölümüyle başlamakta-
dır. Mesnevide gazel dışında farklı bir nazım şekline rastlanılmayıp sadece iki yerde 
gazel vardır:

1-14. beyitler: gazel
15-1229. beyitler: mesnevi
1230-1237. beyitler: gazel (benem redifli)
1238-1603. beyitler: mesnevi
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Ḳıṣṣa-i Ḳan Ḳal‘ası

[Mefāīlün Mefāīlün Feūlün]

1.  ‘Aceb bülbül bu efġānıŋ nedendir 
Umarsıŋ gülden armaġan nedendir

2.  Ḳaranfil gül çimenlerde gezersiŋ 
Anıŋ’çün āh u efġānıŋ nedendir

3.  Dilemezsiŋ ḥaḳīḳat bāzārından 
Giçer ‘ömrüŋ hevā ile nedendir

4.  Münācāt eyle Ḥaḳḳ’a her seḥerde 
Mir‘āt-ı ḳalbe ḳarşu şem‘a yandır

5.  Girerseŋ ḳabr içinde çoḳ yanarsıŋ 
Ġāfil olma çün ol beytü’l-ḥazendir

6.  Ḥaḳ’a ḥamd it Ḥabībe vir ṣalavāt 
Devā iste şefī‘-i dü-cihāndır

7.  Uyup nefsine hevāya [...] 
Ḥaḳīḳat yollarında cān uyandır

8.  Cihān [...] 1

Fenā mülke meyyāl olmaḳ ziyāndır

1 Bu kısımlar tamamen silik olduğu için okunamadı.
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Ḥikāye-i Ḫāver-Zemīn

Bi’smillāhi’r-raḥmāni’r-raḥīm

[Mefāīlün Mefāīlün Feūlün]

1.  Ḥaḳ’a ḥamd eyleyelim biz ḥayātı 
Odur bize viren her dem necātı

2.  Şerīki yoḳ İlāhım vāḥidīdir 
Yaradan oldur ancaḳ maḫlūḳātı

3.  Diyince “Kün” 1 cihān ḫalḳ oldı ey cān 
Düzetdi bir dem içre mümkinātı

4.  Temām olur aŋın ismiyle her iş 
Viren ḳullarına oldur ḥayātı

5.  Cilā virdi cihāna ‘ālī Cebbār 
Pes andan virdi anlara memātı

6.  Keremler kānıdır ol pādişāhdır 
Ḥabībine viren her mu‘cizātı

7.  Bize iḥsāndır andan şems-i kevneyn 
Nūrından ḫalḳ idüp virdi berātı

8.  Anıŋ mis̱li bulunmaz berr ü baḥrin 
Ṣalavāt vir aŋa bul sen neşātı

1 “Ol der ve olur” (Bakara, 117; Ali İmran, 47 ve 59; Enam, 73; Nahl, 40; Meryem, 35; Yasin, 
82; Mumin, 68)
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